I documenti riportati dal Ciampi e riguardanti il nostro artista senese si leggono nella sua opera a c. 

127 ove nel documento VII si vede dal libro di [c. 270] entrata e uscita dell’opera di Sant’Jacopo di 

Pistoia dall’anno 1200 al 1300 all’anno 1265 si legga a p. 94. 

1. Magistro Pacino orafo de Senis, filio Valentini pro faciendo et fieri faciendo unum calicem 

magnum de auro pro dicta opera recepit et habuit coram me Rainaldo notario centum quadraginta 

octo florenos sett. lucenses de auro intra quos fuerunt et reputantur viginti et novem lucenses de 

auro qui fuerunt dictis operariis assignati ab eorum predecessoribus proxime preteritis, qui valent ad 

rationem viginti quatuor soldorum minutis duobus denariis pro quolibet floreno et ad rationem 

viginti quatuor soldorum et denariis III pro quolibet lucense…lib CLVI et soldi XIII denari Pis.  

2. Magistro Pacino orafo de Senis, filio Valentini pro faciendo et fieri faciendo uno Testavangelo 

recepit et habuit a dictis Niccholao et Cacciantino operariis dicte opere coram me Rainaldo notario 

soldos quinquaginta duos et denarios duos Vinichianos grossos qui ponderabant libras quatuor 

argenti et otto minutis quarta parte denarii qui capiuntur in summa…lib XLVI sol VI M. I denar. 
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pis. 

3. Item pro consimili eidem Pacino centum quadraginta et otto Florenos de auro pro dicto calice 

faciendo emptos a dictis operariis pro dicta opera ad rationem soldi viginti trium minutis duobus 

Lib. CLXVIIII sold. … den. VIIII, qui predicti Floreni de auro seu lucenses fuerunt ponderati tres 

libras minus medio floreno de auro texte Ghandolfo Rapa et Spinello Pauli et Beltadesco et 

Melliorino Ciulli et Tedesco Magalotti textibus civibus Pistoriensibus in porta Lucensi ante domum 

Consilii, ubi dictus magister manet ad laborandum sub A. D. MCCLXV indict. VIII, XIII Kal. Iunii. 

Segue a pagina 95 quanto appresso: 

c. 272  

4. Rainerio quondam … gemmario Florentino pro emptione septuaginta perlarum et ducentis 

quinquaginta granatis picciolis et centum viginti turchiesis picciolis et quadraginta quattuor 

smeraldis et pro quator zaffiris et quatuor turchiesis et quatuor granatis grossis et pro uno jacintho et 

pro centum undecim topathia et matistha et doppiathia ab eodem emptis pro immettendo in calice 

aurei et testavangelo quem faciunt fieri etc. teste Jacopo dicto Rapa et Pacino orafo et Melliore 

Jacobi et Puccio Oguabenis et Jacobo Gerardi textibus…Lib. LXXIX bonorm den. Pis. Actum 

pistorii ante Ecclesiam S. Mattei die sabbati XI Kalendas Iun. In domo consilii in porta Lucensi. 

5. Item magister Pacinus orafus recepit et habuit coram me R. not. e supradi [c. 273] Niccholao et 

Cacciatino operariis pro faciendo et fieri faciendo dictum calicem auri quadraginta quinque florenos 

grossos de auro et tres lucenses grossos de auro emptos a suprascrptis operariis pro dicta opera pro 

quolibet floreno soldos viginti et tres et denarios tres pis. et pro quolibet lucense auri grosso soldos 

viginti duo den. V, Pis. qui capiuntur in summam … Lib LV sol XVII den. VI pis. 

Seguono altre partite on Pacino medesimo per fattura del calice d’oro. 

7. Magistro Pacino filio Valentini orafo pro suo pretio et mercede pro complemento librarum 

centum nonaginta duabus, per facturam calicis auri et testavangeli de argento et auro ad rationem 

duodecim soldorum pro qualibet untia auri et soldorum otto pro qualibet untia argenti quod 

testavangelum fuit viginti duabus libris de ariento et calicem [c. 274] duodecim libris et quatuor 

untiis auri detractis quadraginta et quinque soldis pro aliquantulo auri quod amisit in aboctiega 

predictus aurifex … Lib CXXVI”. 

Il documento VIII a c. 129 riguarda altri lavori fatti dal nostro artefice registrati al libro intitolato 

“Entrata e uscita dell’opera di Sant’Jacopo dal 1200 al 1300, all’anno 1294 a p. 66: 

Haec sunt assignamenta facta per Orlandinum Partis et Bartromeum Federighi Operarios opere B. 
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Jacobi apostoli, qui steterum in consilio dicte opere uno anno scilicet a mense januario proxime 

preterito currente tunc anno Domini mille ducento nonagesimo tertio … usque ad mensem 

januarium proxime sussequentem currente nunc anno Domini MCCLXXXXIIII indict. VII 

Bonaccurso [c. 275] Pipini et Pagano Uberti novis operariis dicte opere de Thesauris rebus libris 

dicte opere ut inferius per ordinem contineur. 

Unam cassam argenteam in qua sunt reliquie 6 Jacobi apostoli minoris. Item aliam cassam 

argenteam in pred. Cassa cum praedictis reliquiis. Item unum alium calicem deauratum de perlis 

quem dicunt fecisse magistrum Pacem quando fecit patenam magni calicis aurei. 

Item unum calicem magnum de auro ornatum de gemmis et perlis et schulpitum factum tempore 

Nicholai Lighi et Cacciatini accursii olim operarium per magistrum Pacem de Senis. 

Item patenam de auro dicti calicis ornatam de gemmis et perlis et aliis figures factam per Magistrum 

Pacem [c. 276] tempore Aldobrandini et Franceschi olim operarium.